11

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 КОВДОРСКОГО РАЙОНА

	ПРИКАЗ

	      08.10.2018

	№
	392

	г. Ковдор

О разработке и реализации в дошкольных образовательных организациях проекта  по творчеству Бориса Заходера.

  В соответствии с планом работы МКУ Управление образования Ковдорского района на 2018 – 2019 учебный год, с целью воспитания у детей любви и интереса к творчеству современных русских писателей на основе изучения произведений детского писателя Б.Заходера, привлечение внимания педагогов, а также родителей (законных представителей) воспитанников, к проблемам приобщения детей к книжной культуре, стимулирования к самообразованию и повышению квалификации педагогов дошкольных образовательных организаций, повышения качества дошкольного образования путем разработки и внедрения новых образовательных технологий, организации проектной деятельности в дошкольном образовательном учреждении в соответствии с ФГОС дошкольного образования п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать в дошкольных образовательных организациях разработку и
реализацию проекта по творчеству Бориса Заходера.
2. Срок реализации проекта - 2018 – 2019 учебный год.
3. Анализ результатов и итоги проектной деятельности «Путешествие по
творчеству Б. Заходера представить на городской методической неделе в форме защиты проекта.

4. В рамках проекта провести муниципальные конкурсы:
- конкурс чтецов «Чудесный мир Бориса Заходера»;
     - конкурс детских рисунков по творчеству Б.Заходера «Моя Вообразилия».
4. Утвердить Положение о проведении конкурсов, состав жюри, бланк заявки
на участие в конкурсах (приложение № 1- 6).
5. Руководителям образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (Чепенко А.Л., Шайдурова Л.А, Комарова И. В., Дудина О.В., Колупова И.В.):

5.1. довести настоящий приказ и Положения о конкурсах до сведения педагогов;
5.2. создать условия для активного участия воспитанников дошкольных образовательных организаций в конкурсах;
5.3. предоставить план работы по реализации проекта «Путешествие по  творчеству Б. Заходера в отдел общего, дополнительного образования и воспитания  до 15 октября 2018 года.
6. Специалисту отдела общего, дополнительного образования и воспитания  (Филоненко Л.В.) организовать проведение конкурсов.
7. Контроль исполнения приказа возложить на Капустину Р.Ф., начальника  отдела общего, дополнительного образования и воспитания МКУ Управление образования Ковдорского района.
Начальник  МКУ Управление
образования Ковдорского района                                                     И.А. Тренина
Филоненко Л.В. (5-11-68)
Приложение  № 1 к приказу
МКУ  Управление образования

                                                                                                          Ковдорского района

                                                                                                          от 08.10.2018  № 392

П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном  конкурсе чтецов среди детей дошкольного возраста

«Чудесный мир Бориса Заходера»
I.
Общие положения

1.1.  Муниципальный конкурс чтецов «Чудесный мир Бориса Заходера» (далее – Конкурс) проводится для детей дошкольного возраста в рамках плана работы межведомственного учебно-методического  объединения на 2018 - 2019 учебный год и 100- летия со дня рождения   Бориса Заходера.

1.2. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса «Чудесный мир Бориса Заходера»  определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса.

1.3. Конкурс проводится с целью развития творческих способностей воспитанников, формирования их речевой активности и выразительного чтения  на основе изучения произведений Бориса Заходера.

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- дети от 5 до 6 лет;

- дети от 6 до 7 лет;

- дети - инвалиды;

- дети с ОВЗ.

1.5. На Конкурс  могут быть представлены стихи, сказки, песенки, считалки загадки Бориса Заходера.

 1.6. В каждой номинации присуждается не более 1 первого места, не

более 1 второго места, не более 1 третьего места.

1.7.
Участники, занявшие первое место в каждой номинации, становятся

победителями номинации Конкурса.
1.8
Участники, занявшие второе и третье места, становятся призерами

Конкурса.

2.Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

  - I этап – проведение Конкурса в дошкольной образовательной организации;

  - II этап - подача заявки на Конкурс в отдел общего, дополнительного

образования и воспитания до  01 ноября 2018 года;

  - III этап – 09 ноября 2018 года – проведение муниципального Конкурса

чтецов по номинациям, подведение итогов Конкурса, награждение конкурсантов.

2.2. Конкурсные мероприятия I этапа:

2.2.1. Дошкольные образовательные организации проводят в каждой

возрастной категории конкурс чтецов по номинациям.

2.3. Конкурсные мероприятия II этапа:

2.3.1. Дошкольные образовательные организации до 1 ноября 2018

года направляют в отдел общего, дополнительного образования и воспитания  МКУ Управление образования   заявку участника  Конкурса по прилагаемому образцу (Прилагается). Количество заявок рассчитывается из количества победителей в ДОО в каждой номинации (4 человека).
2.3.2. К заявке прилагается расписка от родителей (законных представителей) детей, участвующих в  конкурсе, подтверждающая их согласие с требованиями Положения о Конкурсе (приложение № 3).

2.4. Конкурсные мероприятия III этапа:

2.4.1. Проведение муниципального Конкурса, подведение итогов Конкурса, награждение конкурсантов.

2.4.2.  Жюри Конкурса оценивает конкурсантов по номинациям и

возрастным категориям и  принимает решение о призерах и лауреатах Конкурса.

2.4.3. Критерии оценивания:

                    - исполнительское мастерство;

                    - создание художественного образа;

                    - передача смыслового значения произведения;

                    - выразительное, чистое  звукопроизношение.

       2.4.4. Победители и призеры  Конкурса награждаются дипломами.

       2.4.5. Педагоги, подготовившие воспитанников к  участию в Конкурсе

получают сертификаты участника.
_____________________________________
Приложение  2 к приказу

МКУ  Управление образования

                                                                                                          Ковдорского района

                                                                                                          от 08.10.2018  № 392

Состав жюри муниципального конкурса
«Чудесный мир Бориса Заходера»
1. Филоненко Л.В., специалист отдела общего, дополнительного образования и воспитания МКУ Управление образования;
2. Сердцева Т.П., специалист отдела общего, дополнительного образования и воспитания МКУ Управление образования;
3. Блинкова А. В., заместитель директора МБУК ЦБС;

________________________________________

Приложение 3  к приказу
МКУ  Управление образования

                                                                                                          Ковдорского района

                                                                                                          от 08.10.2018  № 392
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе чтецов
«Чудесный мир Бориса Заходера»
Просим принять заявку для участия в муниципальном конкурсе  чтецов  «Чудесный мир Бориса Заходера» в номинации:_____________________________________________________________

Название произведения_____________________________________________________
Информация об участнике:
· Полное наименование дошкольной образовательной  организации ____________________________________________________________________

· Фамилия, имя участника_______________________________________________
· Фамилия, имя педагога ________________________________________________

· Телефон__________________________

Подпись руководителя  ДОО:

                                        ____________________________

Приложение 4 к приказу

МКУ Управления образования

от 08.10.2018  № 392
Образец

расписки от родителей (законных представителей) детей,

участвующих в конкурсе чтецов «Чудесный мир Бориса Заходера», подтверждающей их согласие с требованиями положений о Конкурсе

Я,  __________________________________________,  отец (мать, опекун и т.д.)

                                              (ФИО)

________________________________________________________воспитанника

                                               (фамилия, имя ребёнка)

__________________________________________________________________,
                                   (наименование организации)
города Ковдора, ознакомлен (а) с Положением о муниципальном конкурсе чтецов «Чудесный мир Бориса Заходера», полностью согласен (-а) с его условиями и не возражаю против участия моего сына (дочери) в конкурсе.

Число

      Подпись

_______________________
Приложение 5 к приказу

МКУ Управления образования

от 08.10.2018  № 392
П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном  конкурсе детских рисунков
по творчеству Б.Заходера «Моя Вообразилия»
Общие положения

     1.1.  Муниципальный конкурс детских рисунков «Моя Вообразилия» по творчеству Б.Заходера (далее – Конкурс) среди воспитанников дошкольных образовательных организаций Ковдорского района  проводится в рамках плана работы межведомственного учебно-методического  объединения на 2018 - 2019 учебный год и 100- летия со дня рождения   Бориса Заходера.
     1.2. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса детских рисунков «Моя Вообразилия» определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса.
     1.3. Цель Конкурса: создание условий для выявления, поддержки и развития творческих способностей дошкольников посредством приобщения к литературному творчеству Бориса Заходера.
     1.4. В Конкурсе могут принять участие дети  в возрасте от четырёх до семи лет.
1.5. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

-  Средняя возрастная группа (4 - 5 лет).

- Старшая возрастная группа (5 - 7 лет).

1.6. Конкурс рисунков проводится по следующим номинациям:

- Рисунки детей средней возрастной группы (4 - 5 лет);

- Рисунки детей старшей возрастной группы (5 - 7 лет;
- Рисунки детей - инвалидов;

- Рисунки детей с ОВЗ;
- Коллективный рисунок на стихи Б.Заходера.
2. Порядок проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

  - I этап - с 14 по 31 января 2019 года проведение Конкурса в дошкольной

образовательной организации;

  - II этап - подача заявки и предоставление материалов на Конкурс до 1
февраля 2019 года;

  - III этап – с 04 по 08 февраля 2019 года – подведение итогов конкурса,
награждение конкурсантов.

     2.2. Конкурсные мероприятия I этапа:
     2.2.1. Дошкольные образовательные организации проводят Конкурс рисунков в учреждении с 14 по 31 января 2019 года;
     2.3. Конкурсные мероприятия II этапа:

     2.3.1.  Дошкольные образовательные организации направляют в отдел общего,
дополнительного образования и воспитания МКУ Управление образования
следующие материалы:

       -  заявку участника Конкурса по прилагаемому образцу (Приложение 7);
       -  рисунок (далее Работа) на бумажном  носителе.

2.4.  Конкурсные мероприятия III этапа

2.4.1. Жюри Конкурса (Приложение 6) оценивает присланные материалы по
номинациям: Рисунки детей средней возрастной группы (4 - 5 лет);  Рисунки детей старшей возрастной группы (5 - 7 лет; Рисунки детей - инвалидов; Рисунки детей с ОВЗ; Коллективный рисунок на стихи Б.Заходера.
    2.4.2. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные на бумаге формата не

более А3 (420x580 мм) в любой технике, с использованием любых средств

рисования (карандаши, гуашь, фломастеры, тушь, акварель, мелки, пастель,

цветные ручки и т.п.). Работы могут быть выполнены с небольшой помощью
родителей или педагогов. Каждая работа сопровождается заявкой на участие в
Конкурсе (Приложение 7). Принимаются работы, оформленные в бумажное паспарту.
2.5. Критерии оценивания:
             - соответствие работы требованиям Конкурса;

             - качество исполнения работы;

             - интересное творческое решение;

             - оригинальность в использовании изобразительных средств;
             - создание художественного образа.
3. Подведение итогов и награждение участников конкурса

3.1. Жюри Конкурса определяет победителей в номинациях  и принимает
решение о призерах и лауреатах Конкурса.

3.2. В каждой номинации присуждается не более 1 первого места, не

более 1 второго места, не более 1 третьего места.
3.3. Участники, занявшие первое место в каждой номинации, становятся

победителями номинации.
3.4. Участники, занявшие второе и третье места, становятся призерами

Конкурса.

3.5. Победители и призеры  Конкурса награждаются дипломами.

3.6. Педагоги, подготовившие воспитанников к  участию в Конкурсе
получают сертификаты участника.

__________________________________________
                                                                                  Приложение  № 6 к приказу
МКУ  Управление образования

                                                                       Ковдорского района

                                                                            от 08.10.2018  № 392
Состав жюри муниципального конкурса рисунков
«Моя Вообразилия» по творчеству Б.Заходера

- Филоненко Л.В., специалист отдела общего, дополнительного образования и воспитания МКУ Управление образования;
- Макарова Е.В., специалист отдела общего, дополнительного образования и воспитания МКУ Управление образования;
- Новикова Е.А., преподаватель художественного отделения  МАУ ДО ДШИ
                                      __________________________________

Приложение  7 к приказу
МКУ  Управление образования

                                                                                                          Ковдорского района

                                                                                                          от 08.10.2018  №392
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе рисунков
                     «Моя Вообразилия» по творчеству Б.Заходера

Просим принять Работу для участия в муниципальном конкурсе  рисунков                 «Моя Вообразилия» по творчеству Б.Заходера

в номинации: _________________________________________________________
Название работы_______________________________________________________
Информация об участнике:
· Полное наименование дошкольной образовательной  организации ____________________________________________________________________
· Фамилия, имя, отчество (полностью) автора Работы: ____________________________________________________________________

· Фамилия, имя, отчество (полностью) педагога _________________________
· Телефон__________________________
Подпись руководителя  ДОО:

_______________________________________